CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  à  Seleção
Brasileira Júnior Masculina de Judô, pelas
20  medalhas  conquistadas  no
International  Masters,  em  Bremen,  na
Alemanha.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos à Seleção Brasileira Júnior Masculina de Judô,

pelas  vinte  (20)  medalhas  conquistadas  no  International  Masters,  em

Bremen, na Alemanha.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa exaltar a Seleção Brasileira Júnior

Masculina  de Judô,  pelo  excelente  desempenho no  International  Masters,

realizado em Bremen, na Alemanha, no último final de semana, dias 22 e 23

de março.

No  torneio,  uma  das  competições  mais  tradicionais  do  calendário

*C
D2

54
54

75
34

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254547534400

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:3
1:

23
.0

63
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

internacional  das  classes  Juniors (SUB-18)  e  Cadets (SUB-21),  o  time

masculino brasileiro conquistou 20 (vinte) medalhas, da seguinte forma:

SUB-18
 Ouro:
o Arthur Bonato (50kg);
o Lucas Yamamoto (60kg);
o João Moura (73kg); e
o Ruan Vasconcelos (81kg).

 Prata:
o Fernando Mitsuda (60kg).

 Bronze:
o Gabriel Cruz (50kg);
o Victor Hugo Silva (55kg);
o André Dodero (55kg);
o Tiago Carvalho (81kg);
o Pedro Henrique Silva (81kg);
o Cesar Tristante (90kg); e
o Nicolas Costa (+90kg).

SUB-21
 Ouro:
o Bruno Nóbrega (66kg);
o Enzo Trombini (81kg);
o Gustavo Milano (100kg); e
o Gabriel dos Santos (+100kg).

 Prata:
o João Delena (60kg); e
o Jesse Barbosa (90kg).

 Bronze:
o João Segatelle (90kg); e
o Andrey Coelho (+100kg).

Ante  o  exposto,  requeiro  o  apoio  dos  nobres  pares  no  sentido  da

aprovação desta Moção.

*C
D2

54
54

75
34

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254547534400

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:3
1:

23
.0

63
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

54
54

75
34

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254547534400

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:3
1:

23
.0

63
 -

CE
SP

O